
Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 17 gennaio 2011

– 14 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 21 dicembre 2010 - n. IX/117
Ordine del giorno concernente bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2011 e bilancio pluriennale 2011/2013: 
piano operativo regionale di contrasto alle forme di povertà

Presidenza del Presidente Boni
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto l’Ordine del giorno n. 301 presentato in data 20 dicem-
bre 2010, collegato al progetto di legge n. 61 concernente bi-
lancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e al bilancio 
pluriennale 2011/2013 a legislazione vigente e programmatico;

A norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
palese, per alzata di mano;

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 301 concernente piano 

operativo regionale di contrasto alle forme di povertà, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia premesso che
–  la povertà non è solo un elemento di disagio economico 

ma anche un fattore di grave esclusione sociale che colpisce in 
Lombardia circa 350 mila persone;

–  tra le cause di povertà relativa e povertà assoluta in Lom-
bardia la caduta in disoccupazione è la prima causa di impo-
verimento, mentre sono in forte crescita i problemi legati alla 
perdita della casa, al reddito insufficiente e anche alla presenza 
di problemi di salute/disabilità fìsica e psichica, alla morte di un 
familiare, al carcere nonché alla rottura dei legami familiari do-
vuti a separazione e divorzio;

–  l’attuale recessione economica ha creato nuove forme di 
impoverimento della popolazione in generale e ha prodotto un 
ulteriore peggioramento assoluto del tenore di vita di coloro che 
sono già sulla soglia di povertà;

–  è attiva una rete delle organizzazioni e degli enti non profit 
sul versante della povertà materiale e dell’esclusione sociale la 
quale offre servizi e prestazioni non sempre garantiti dai Comuni 
lombardi;

considerato che
–  il Piano Regionale di Sviluppo della IX legislatura riconosce 

nella famiglia un attore protagonista delle politiche di welfare 
come soggetto carico di bisogni e che la congiuntura di crisi 
economica rende ancor di più necessario sostenere la fatica 
delle famiglie;

–  con deliberazione del Consiglio regionale 17 novembre 
2010, n. 74 è stato approvato l’ordine del giorno concernente 
l’adozione di politiche di contrasto della povertà e dell’esclusio-
ne sociale attraverso un piano operativo regionale allo scopo di 
perseguire obiettivi strategici finalizzati a sviluppare la rete delle 
unità d’offerta;

appurato che
la manovra finanziaria statale (Legge di stabilità 2011-2013) 

ha contratto significativamente le risorse dei trasferimenti statali 
di cui anche al Fondo per le politiche della famiglia;

visto
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011;

impegna la Giunta regionale
ad adottare al più presto un piano operativo regionale di con-

trasto delle forme di povertà.».
Il presidente: Davide Boni

I consiglieri segretari: Massimo Ponzoni - Carlo Spreafico
Il segretario dell’assemblea consiliare: Mario Quaglini


